

آینه

انتقاد

آیا مشکل مدیریت ما، پیروی است؟

● **عباس عبدی:** آیا مشکل مدیریت کشور پیروی مدیران است؟ به نظر می‌رسد که مشکل چیز دیگری است و پیروی فقط یکی از عوارض آن است... مشکل مدیریت و ساختار تصمیم‌گیری در ایران گوناگون است. ولی مهم‌ترین آنها، دایره بسته مدیران است. دایره‌ای که عموماً محدود به مجموعه‌ای از افراد است که ابراز ارادت می‌کنند یا در گذشته چنین کرده‌اند. بسیاری در پوشش‌های ریاکاری خود را به گونه‌ای درآورده‌اند که مقامات بالادست می‌پسندند... مشکل نگاه تیول‌داری به پست و مقام است. تا هنگامی که پست و مقام دارند ولی هیچ ضرورتی به پاسخ‌گویی نبوده و شفافیت، شفاری بیش نباشد، از این بهتر نخواهد شد. در این ساختار مدیریتی حتی نیروهای کارآمد نیز به مرور زمان ضعیف می‌شوند... در این ساختار کمتر کسی جرئت می‌کند که خلاف منویات رئیس سخن بگوید... ولی چرا این مدیران پیر شدند. چون پست را به تیول خود درآوردند، در این ساختار فقط مرگ است که فرد را از میز جدا می‌کند... جوان‌شدن مدیران پیر به تنهایی مشکلی را حل نمی‌کند. باید لیاقت‌سالاری جایگزین ارادت‌سالاری شود. مسئله مهم‌تر شکسته‌شدن دایره‌ای است که حتی حضور سپین‌تاپیکم را در شوروی یک شهر برمی‌تابد. شکسته‌شدن دایره‌ای است که همه فاقد صلاحیت هستند، مگر آنکه خلافتش ثابت شود که طبعاً برای تعداد اندکی که خود را مطابق میل آراسته‌اند رخ خواهد داد. مدیر جوانی که استقلال نداشته باشد، مسئولیت‌ناپذیر باشد، به‌لقب‌یاب‌گو باشد، صلاحیت حرفه‌ای نداشته باشد، از مدیر پیر فعلی اگر بدتر نباشد، بهتر نیست.

اطلاعات

آتش تهیه جنگ نباشیم

● **محمد جواد حجتی کرمانی**... در کلیه جنگ‌ها به جز آنچه در جنگ‌های الهی... به نظرم نتوان جنگی را یافت که (به‌جز موارد کاملاً نادر و استثنائی) یک سوی آن صدرصد حق و یک سوی دیگر آن صدرصد باطل باشد... آنچه تاکنون و - هم‌اکنون- بر کشور و انقلاب ما می‌گذرد، بدون شک دشمنان خارجی و داخلی انقلاب و ایران در آن سهیم‌اند و دراین‌باره آن‌قدر گفته‌ایم و نوشته‌ایم و شعار داده‌ایم که گوش فلک از نفیرن و شعار «مرگ بر...» ما کر شده است و آنچه من در این نوشته می‌خواهم بگویم، این است که یک بار و برای همیشه بزرگان از خودشان بپرسند که آیا در این ۴۰ساله هیچ‌گونه خطا و اشتباهی در سیاست خارجی و داخلی ما رخ نداده و هیچ «درصد»ی از شراره‌های حاد کنونی معلول خطای ما نیست؟!... این را بگویم که حقیر که از دیرباز، طرفدار مذاکره و روابط با آمریکا (البته با شروط و قیود خاصی) بوده‌ام، اکنون با این کار مخالفم چون از موضع ضعف است؛ اما هشدار! که ما آتش تهیه جنگ نباشیم.

تغییر با نیروی کارگزاران

● سرانجام دولت با انتصاب رئیس کل بانک مرکزی پذیرفت که ترمیم و تغییر را آغاز کند، اما این تغییر بیش از آنکه پاسخی به مطالبات مردم و کارشناسان باشد، تمکین به قدرت حزب کارگزاران سازندگی برای نفوذ در خزانه دولت است... حزب کارگزاران سازندگی که طی چند هفته اخیر با هدف تثبیت حضور خود بر مناصب اقتصادی، ضمن سوارجوی بر مطالبات مردم، بر خانه‌تکانی دولت تأکید داشت، کوشید در دع‌وای درونی با حزب اعتدال و توسعه که نئزد رئیس‌جمهور از نفوذ بالایی برخوردار است، معادلات را به نفع خود تغییر دهد.

نمایه اعتبار

ماموریت رئیس کل جدید

● سابقه پژوهشی و دیدگاه‌های اقتصادی قبلی رئیس‌کل جدید بانک مرکزی را می‌توان در مقالات چاپ‌شده او، اظهارنظرهای او در محافل رسمی و زاویه عملکردی او را در سابقه اجرایی وی دنبال کرد. در دهه ۶۰ بخشی از مقالات و پژوهش‌های علمی او منتشر شده که عمدتاً متناسب با سیاست‌های اجرایی وقت بوده است و یکی از نظرات مطرح همتی درخصوص اقتصاد ایران زاویه فکری «Unique یا خاصی‌بودن» شرایط اقتصاد ایران بوده که این زاویه فکری در سابقه اجرایی او نیز قابل‌ردیابی است. به این معنی که با قائل‌بودن شرایط خاص برای اقتصاد ایران یک نگاه اقتضائی و متناسب با مختصات زمانی را در فرایند سیاست‌گذاری او می‌توان مشاهده کرد. این در حالی است که نگاه اقتضائی تا حدودی نقش‌ثوری‌های علمی و ثابت را کم‌رنگ می‌کند. به‌عبارت دیگر «نگاه اقتضائی» را تا حدودی می‌توان ناسخ سیاست‌گذاری بر مبنای «ثوری‌های علمی ثابت» که رایج سیاست‌گذاری واحد و ارجح در حیطه‌های مختلف بوده، دانست. همتی درخصوص نرخ سود همواره موافق با کاهش نرخ سود در سیستم پولی ایران بوده است. با توجه به اختلاف‌نظرهای موجود در مقدار نرخ سود در وضعیت فعلی، انتظار می‌رود یکی از محورهای سیاست‌گذاری همتی تغییرات نرخ سود باشد.

politics@sharghdaily.ir

سیاست

سردار سلیمانی خطاب به رئیس‌جمهوری آمریکا:

من و نیروی سپاه قدس طرف حساب شما هستیم



عکس: تسنیم

به گزارش «سپاه‌نیوز»، سردار قاسم سلیمانی با اشاره به سخنان ارزشمند رئیس‌جمهور علیه آمریکا، گفت:

«رئیس‌جمهور عزیز و ارزشمند ما کلمات دقیقی که از قلب و وجدان ملت ایران بود را بر زبان جاری کرد. من می‌دانم در کشور کسانی هستند که به نوعی تحریک می‌کنند تا این بیانات را ضعیف کنند و علیه آن گفتاری داشته باشند که این روش غلط است».

او با بیان اینکه بیانات شجاعانه و قابل افتخار رئیس‌جمهور بسیار اثرگذار بود و هرکس خواهد این روش و بیان را تضعیف کند خائن است، افزود: «رئیس‌جمهور آمریکا در جواب رئیس‌جمهور عزیزمان مطالب سخیفی را در توییت خود بیان کرده است که در شأن رئیس‌جمهور کشور بزرگ اسلام نیست جواب این سخنان بی‌ارزش را بدهد». فرمانده سپاه قدس با اشاره به اینکه من به‌عنوان سرباز ملت جواب ترامپ را می‌دهم، گفت: «آقای ترامپ! تو به چه جرئتی ما را تهدید می‌کنی؟». سردار سلیمانی با بیان اینکه رئیس‌جمهور آمریکا با دنیا و کشورهای دیگر با ادبیات کسی که اداره‌کننده کاباره است، حرف می‌زند که جای تأسف دارد، تأکید کرد: «به رغم اینکه یک سال از رئیس‌جمهوری ترامپ می‌گذرد هنوز ادبیات او قمارخانه و کاباره‌ای است؛ وقتی با کشورهای اروپایی، چین، روسیه، کره و جهان حرف می‌زند، این احساس به انسان دست می‌دهد که یک قمارباز حرف می‌زند و این یعنی شان یک ملت را شکستن».

او با اشاره به سخنان بی‌پایه و اساس ترامپ مبنی بر اینکه علیه ایران کاری می‌کنم که سابقه نداشته باشد، خطاب به او عنوان کرد: «تو که سابقه قبل را نداری و به دلیل اینکه فکرت مشغول چیزهای دیگری است فکرت به سؤال‌پرسیدن هم نمی‌رود، حداقل از سازمان‌های اطلاعاتی و امنیتی آمریکا بپرس که قبل از تو هم هیچ‌کسی نتوانسته علیه ایران کاری انجام دهد».

فرمانده سپاه قدس به خدمت هستم، با اشاره به اقدامات دیگر کشورها در زمان گذشتۀ نیز پاسخ مقامات آمریکایی را به‌گونه‌ای دیگر داده بود. آرزاهم سال گذشته «رویتز» به‌نقل از رئیس سازمان سیا نوشت

که نامه‌ای برای سردار قاسم سلیمانی و رهبران ایران ارسال و در آن نگرانی خود را از رفتارهای تهدیدآمیز ایران در عراق ابراز کردم. «مایک پمپئو» به زمان ارسال این نامه اشارهای نکرد اما گفت: «البته سلیمانی حاضر به بازکردن این نامه نشده است». رئیس‌دفتر مقام معظم رهبری نیز درباره این نامه، این‌گونه روایت کرده بود: «همین اواخر، زمانی که قاسم سلیمانی در بوکمال بود، رئیس سازمان سیا به‌وسیله یکی از رابطان خود در منطقه، نامه‌ای برای سردار سلیمانی فرستاد؛ اما ایشان گفت نامه تو را نمی‌گیرم و نمی‌خوانم و اصلاً با این افراد صحبتی ندارم».

از آنچه فکر کنید به شما نزدیک‌تریم

فرمانده نیروی قدس سپاه، روز پنجشنبه، در یادواره عملیات رمضان در همدان با اشاره به سخنان سخیف ترامپ علیه ایران، گفت: «از آنچه فکر کنید به شما نزدیک‌تریم، یادان باشد طرف حساب شما من هستم و نیروی سپاه قدس نه تمام نیروهای مسلح، شما که می‌دانید توان ایران در جنگ نامتقارن چقدر است؟».

«رویتز» در گزارشی با عنوان «فرمانده سپاه قدس ایران به ترامپ گفت: من را تهدید کن نه روحانی»، نوشت: «قاسم سلیمانی روز پنجشنبه اعلام کرد که به‌عنوان یک سرباز موظفم پاسخ تهدیدهای ترامپ را بدهم. اگر او می‌خواهد از زبان تهدید استفاده کند، باید با من صحبت کند نه حسن روحانی، رئیس‌جمهور». این رسانه نوشت: «ایران هشدارهای ترامپ در توییتز را که مدعی شده بود تهران در صورت ادامه تهدید آمریکا، با تبعات بدی مواجه خواهد بود، نادیده گرفته است». پایگاه خبری «آی ۲۴ اسرائیل» هم ضمن پوشش اظهارات سردار سلیمانی نوشت: «فرمانده سپاه قدس ایران به ترامپ گفته باید او را تهدید کند، نه روحانی را که گفته است که ما منتظر شما هستیم».

پایگاه خبری «جرئول‌پست»، به بخش‌های دیگری از این سخنرانی توجه کرد و نوشت: «قاسم سلیمانی گفته است که دریای سرخ که تا الان امن بوده، دیگر با حضور آمریکایی‌ها امن نیست. ترامپ باید بداند که ما یک ملت شهادت‌طلبیم و منتظر او در دریای سرخ اشاره کرده است: «دریای سرخ دیگر

بسته‌اید؟ به یک زن ولگرد دل بسته‌اید و شبکه‌به‌شبکه می‌چرخانید، آیا امیدتان به این است؟ این همه توان شماست؟ شما که از قدرت ما در منطقه و توانمان در جنگ نامتقارن خبر دارید».

او با بیان اینکه تحریم در همه دوره‌ها بوده، اما ما سربلند از آن خارج شده‌ایم، گریزی به تحریم ایران در جنگ هشت‌ساله زد و تأکید کرد: «ما در این دوران در برابر کشورهایی که مظهر نمایش زرادخانه‌های جهان بودند ایستادیم درصورتی‌که خود برای خرید یک موتور معمولی تحریم بودیم. ما در یک جبهه محروم بر آن زرادخانه جهانی‌که از ناجوانمردانه‌ترین و بدترین شیوه‌های جنگی بهره می‌برد پیروز شدیم».

فرمانده سپاه قدس با اشاره به سکوت دنیا در برابر جنایتی که علیه ایران می‌شد، گفت: «برای اینکه دشمن را تنبیه کنیم تا دوباره فکر تجاوز به خاک کشور به سرش نزند، او را وادار به پذیرش قطع‌نامه‌های مختلفی کردیم، آن هم دشمنی که مغرورانه نمی‌خواست این قطع‌نامه‌ها را بپذیرد و دنبال تجربه ایران بود. در شرایط امروز نیز ایران اسلامی با انواع و اقسام تحریم‌ها درگیر یک جنگ نابرابر است؛ بنابراین باید با استفاده از تجربیات هشت سال دفاع مقدس در برابر این شرایط نابرابر نیز بایستیم». سردار سلیمانی تأکید کرد: «حتی کسانی که دیدگاه‌های سیاسی نیمه‌لیبرالی یا لیبرالی دارند قبول دارند مذاکره با دشمن نتیجه‌ای جز تسلیم ندارد؛ امروز این مهم در حال تبدیل به وحدت جامعه است که تنها راه با مقاومت و ایستادگی است».

در کنار ولی فقیه در جایگاه مالک‌اشتر نشسته‌ام

او مهم‌ترین موضوع را مدیریت در جامعه دانست و با اشاره به اینکه بنده قصد طعنه‌زدن ندارم، عنوان کرد: «این دولت و تمام دولت‌ها خدمتگزارند و هر دولتی به میزانی کشور را جلو برده است؛ اما اگر نکاتی مورد توجه دولت‌ها قرار بگیرد تأثیرات شگرفی خواهد داشت. ممکن است در مدیریت نتوانیم معجزه کنیم اما می‌توانیم رضایت‌مندی، عدالت‌محوری، همزیستی، اخوت و مثل‌هم‌بودن را ایجاد کنیم».

سردار سلیمانی مدیران را رهبران یک جامعه‌قلمداد کرد و افزود: «مدیران یک استان از فرماندار گرفته تا فرمانده سپاه و استاندار و فرمانده نیروی انتظامی و... جزء اشخاص عادی نیستند و رفتار و گفتار آنها بر جامعه اثرگذار است؛ بنابراین باید مدیریت آنها نیز مانند دوران دفاع مقدس باشد». فرمانده سپاه قدس با اشاره به اینکه ارزش و اهمیت مسئولیت‌دوری خدشه‌دار شده است، گفت: «من به‌عنوان فرمانده نیروی قدس در کنار ولی فقیه در جایگاه مالک‌اشتر نشسته‌ام البته مالک‌اشتر نیستم اما در جایگاه او هستم و باید مراقب اعمال و رفتار خود باشم».

هر دو گروه اصولگرا و اصلاح‌طلب به نوعی مقصردن

او با اشاره به اینکه در امر گزینش مدیران شاهد برخی ظلم‌ها در جامعه هستیم، افزود: «سراغ نداری در دوران دفاع مقدس برای گزینش افراد سؤالی از چپی یا راستی و اصلاح‌طلب یا اصولگرا‌بودن شخص شده باشد. در دفاع مقدس به لیاقت‌ها و قابلیت‌ها و تطبیق فرد با مسئولیت‌ها نگاه می‌کردند نه خط و جناح سیاسی او». فرمانده سپاه قدس با بیان اینکه عدم توجه به این موضوع فسادآور است، عنوان کرد: «اساس گودال فساد این است که در انتخاب مدیران به نگاه جناحی و حزبی توجه نشود، زیرا در آن صورت اگر به مدیری اعتراض شود او برای خود پوشش و منطقه امنی می‌سازد و برخورد با خود را به برخورد با جناح، شخصیت و یک گروه نسبت می‌دهد».

او با اشاره به اینکه مدیران باید خلاق باشند، نه اینکه فقط به فکر تزییق بودجه باشند و اگر نشد نتوانند کاری از پیش ببرند، گفت: «این حرف‌های من مربوط به یک دوره نیست و اصولگرا و اصلاح‌طلب هم ندارند. هر دو گروه به نوعی مقصردن. اینکه بنشینیم و بگویم تا وقتی پولی نباید من مدیرم و اگر نباید نمی‌توانم کاری انجام دهم، درست نیست و باید این شیوه تغییر کند».

سردار سلیمانی با بیان اینکه مدیر باید خلاق باشد و از دل بحران خلاقیت ایجاد کند، افزود: «مدیر باید بحران را دور بزنند و اگر را به ضدبحران تبدیل کند که در دوره انقلاب این اتفاق افتاد».

نگاه بیرون

باز تاب سخنان سردار قاسم سلیمانی در رسانه‌های خارجی

جنگی را آغاز کند، ما پایان‌دهنده این جنگ خواهیم بود». «وایس‌نیوز» آمریکا نیز نوشت: «ژنرال ارشد ایران روز پنجشنبه در اظهاراتی آتشین به ترامپ هشدار داد ما آماده هستیم». خبرگزاری رسمی سوریه «سانا» نوشت: «قاسم سلیمانی، فرمانده سپاه قدس ایران، اظهارات ترامپ را بی‌ارزش دانست و خطاب به او گفت: ما به پیش از هر زمان دیگری به شما نزدیکیم و شما به توانایی‌های ایران در جنگ نامتقارن آگاه هستید». شبکه خبری «سی‌ان‌ان عربی» نیز با پوشش سخنان سردار سلیمانی با عنوان «پیام هشدارآمیز سردار سلیمانی به ترامپ» می‌نویسد: «سردار سلیمانی خطاب به ترامپ گفت حساب‌و‌کتاب تو با من است و ما از آنچه تصور می‌کنید به شما نزدیک‌تریم».

پایگاه خبری «النشره لبنان» نوشت: «فرمانده نیروی قدس سپاه اعلام کرد آمریکایی‌ها از من خواستند تا جلوی حملات عراقی‌ها را به سربازانشان بگیریم. ترامپ باید بداند که ما در انتظار و عاشق شهادتیم».

سال یازدهم • شماره ۳۲۰۵ روزنامه

روزنه

سرلشکر جعفری: دشمنان تهدید نظامی را عملی نمی‌کنند

● فرمانده کل سپاه پاسداران گفت: دغدغه مشترک سپاه و بسیج حفظ و ارتقای انقلاب اسلامی است که به‌همین‌دلیل هم رهبر فرزانه انقلاب به شما دانشجویان جوان مؤمن انقلابی استقلال و اختیار در عمل داده است؛ اما سؤال اینجاست که تا چه اندازه توانستید با این اختیارات و استقلال، مشکلات موجود بر سر راه انقلاب اسلامی را مرتفع کنید؟ به گزارش میزان سردار سرلشکر محمدعلی جعفری در جمع دانشجویان شرکت‌کننده در دوره معرفتی تشکیلاتی اسلام ناب، با اشاره به عملکرد سپاه در سال‌های اخیر گفت: سپاه پاسداران ۱۰ سال پیش فقط رویکرد امنیتی و نظامی داشت؛ اما با تدبیر رهبر معظم انقلاب به عرصه‌های جنگ نرم و تهاجم فرهنگی نیز ورود کرد. جعفری گفت: تهدیدهای نظامی خارجی که از سوی دشمنان اعمال می‌شود، خیلی جدی نیست و ما هم قدرت پاسخ‌گویی داریم؛ اما ضعف‌ها و تهدیدات داخلی جدی‌تر است. او افزود: رهبری فرمودند که اتکالی اقرار بسیج به سپاه است؛ اما بسیج تحت امر سپاه نیست و در اقدام و عمل مستقل است. جعفری ادامه داد: در شرایط امروز کشور و نابسامانی‌های اخیر، خیلی‌ها تحت تأثیر جو موجود، از ادامه راه ناامید می‌شوند؛ اما ما ملاطحه‌ای نمی‌کنیم که رهبر معظم انقلاب با اطمینان خاطر و با موج عظیمی از امید آینده کشور را که به دست توانمند شما جوانان انقلابی پیش می‌رود، روشن و سربلند می‌داند. او با اشاره به اینکه تهدیدات نظامی دشمنان جمهوری اسلامی توخالی و واهی است، ادامه داد: اکنون که در ۴۰سالگی انقلاب اسلامی قرار داریم، تهدیدها و تحریم‌های دشمنان به اوج خود رسیده است و تنها تهدیدی که آن را عملی نمی‌کنند، تهدید نظامی است؛ چراکه اگر بخواهند به تجاوز نظامی دست بزنند، هزینه‌های بسیار سنگینی برای آنها به دنبال خواهد داشت و بازی جنگ نرم آنها را نیز بر سر هم خواهد زد. فرمانده کل سپاه گفت: در سال‌های اخیر حتی تهدیدات امنیتی هم مثل فتنه ۸۸ از طرف دشمنان خارجی رقم خورد؛ اما به شکست منجر شد. جعفری با بیان اینکه دشمن قصد دارد مردم و مسئولان را با جوسازی‌های رسانه‌ای ناامید کند، افزود: هرچند این تلاش در برخی مسئولان تأثیراتی داشته است؛ اما به فضل الهی دروغ‌بارکنی‌ها و جوسازی‌های منفی دشمنان انقلاب و نظام برای ایجاد ناامیدی در کشور با هوشمندی آحاد مردم و مسئولان مانند گذشته نتیجه‌ای جز شکست برای دشمن در پی ندارد. جعفری تأکید کرد: آن بخش از افراد جامعه که داعیه‌دار انقلاب هستند، همین‌ها در



مقابل تجاوز صدام در هشت سال دفاع مقدس به صورت مستقیم و غیرمستقیم ایستادگی کردند و امروز هم همین جریان انقلابی می‌توانند بسیاری از مشکلات کشور را حل کنند. فرمانده کل سپاه ادامه داد: امروز با وجود افزایش شفا‌ها و تحریم‌ها و تهاجم‌های فرهنگی و رسانه‌ای، شاهد افزایش بصیرت و ولایت‌مداری مردم هستیم که همین بصیرت مردمی در مشارکت‌های انتخاباتی، راهپیمایی‌های انقلابی و صحنه‌های مختلف در سطح کشور نمایان است و تهدیدات دشمنان را خنثی می‌کند. سردار جعفری با بیان اینکه مشکلات جدی کشور ریشه در تفکرات لیبرالی دارد، افزود: متأسفانه تفکرات غربی و لیبرالی مثل خوره به جان کشور افتاده است و علت اینکه رهبری معظم به تحول در علوم انسانی و غیراسلامی از حاکمیت اجرایی کشور است، او همچنین با بیان اینکه در چهار دهه گذشته نگاه غربی و مبانی فکری لیبرالی همواره تلاش کرده در سیستم اجرایی کشور به نحوی حضور داشته باشد، گفت: تا زمانی که تفکر برخی مجموعه‌های اجرایی کشور با اراده مردم تغییر نکند، این مشکلات همچنان ادامه خواهد داشت. این عضو شورای‌عالی امنیت ملی ادامه داد: رهبر معظم انقلاب در صحبت‌های ابتدای سال جاری مطرح فرمودند که مسئولان ما به دو مورد اساسی توجه نمی‌کنند؛ یکی طرفیت‌های عظیم داخلی و یکی هم استفاده از جوانان، در زمان جنگ هم تازمانی‌که به بنی‌صدر یا دیدگاه لیبرالی فکر می‌کنند، قوا بود، با ضعف‌های که نشان می‌داد و مخالف حضور جوانان در جبهه‌ها بود، متحمل شکست و عقب‌نشینی می‌شدیم؛ اما از تابستان سال ۶۰ که امام خمینی (ره) فرماندهی کل قوا را بر عهده عراق بود که از موضع ضعف درخواست آتش‌بس کرد. سرلشکر جعفری گفت: بنی‌صدر بعد از شکست در هویزه در دی ۵۹ به امام (ره) گفت که نمی‌توانیم بجنگیم و باید با عراقی‌ها مذاکره کنیم. خب ببینید حاکمیت اجرایی یک تفکر بر یک مسئله اصلی کشور تا چه اندازه تأثیرگذار است.